
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33361  49Quarta-feira, 26 DE ABRIL DE 2017

7 Formação da equipe de nível 
superior

GRADUAÇÃO=0                        
ESPECIALIZAÇÃO=1                
MESTRADO=3                           
DOUTORADO=5

3

8

Experiência Profi ssional da Equipe 
Técnica de Nível superior em 
Administração, Engenharia de 
Produção e Moda

INFERIOR 
A 1 ANO=0             
SUPERIOR A 1 ANO, 
ATÉ 3 ANOS=1                                       
SUPERIOR A 
3 ANOS, ATÉ 
6 ANOS= 3                                     
SUPERIOR A 10 
ANOS=5

3

9

Experiência Profi ssional da 
Equipe Técnica de Nível Médio 
em assistência técnica e 
desenvolvimento com projetos 
e grupos produtivos de joias, 
artesanato e modas.

INFERIOR 
A 1 ANO=0             
SUPERIOR A 1 ANO, 
ATÉ 3 ANOS=1                                       
SUPERIOR A 
3 ANOS, ATÉ 
6 ANOS= 2                                     
SUPERIOR A 6 ANOS 
ATÉ  10 ANOS=3                             
SUPRIOR A 10 
ANOS=5

3

PONTUAÇÃO ALCANÇADA PELA OS 9

De acordo com a avaliação acima, a Organização Social 
participante, alcançou pontuação máxima com relação aos 
quesitos 1 e 2. Com relação ao quesito 3, a empresa alcançou 
pontuação superior aos 60% (sessenta por cento), indicados no 
item 3 do Anexo X, como nota de corte.
Assim, de acordo com a avaliação e pontuação alcançada pela 
OS participante, esta Comissão Mista de Avaliação, divulga que 
o Instituto de Gemas e Joias da Amazônia – IGAMA, foi único 
participante do certame e vencedor do Chamamento Público nº 
01/2017.
Belém, 25 de abril de 2017.

Protocolo: 170804

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 008/2017 – RH/DAF/CAZBAR
O Presidente da Companhia de Administradora da Zona de 
Processamento de Exportações de Barcarena - CAZBAR, 
no uso das atribuições legais que lhe confere  o Estatuto e, 
CONSIDERANDO o Decreto nº 2.168/201, a Resolução nº 
001/2010 e a Instrução Normativa SEAD/DGL nº.001, de 09 de 
abril de 2012, que dispõem sobre procedimentos para realização 
do Sistema de Cotação Eletrônica. RESOLVE: I-REVOGAR as 
Portarias 009/2015-RH/DAF/CAZBAR, publicada no DOE  33035 
de 21/12/2015 e 006/2017-RH/DAF/CAZBAR, publicada no DOE 
33334 de 16/03/2017. II-DESIGNAR o servidor RAIMUNDO DE 
ALMEIDA WANDERLEY, Diretor Técnico, para atuar na qualidade 
de Homologador do Sistema de Cotação Eletrônica de Preços. 
III-DESIGNAR os servidores MARIA GORETH SILVA DUARTE, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Compras e FERNANDA LIDIANI 
SANTOS CARDOSO, ocupante do cargo de Gerente Contábil-
Fiscal para atuarem na qualidade de Coordenadores do Sistema 
de Cotação Eletrônica de Preços, a contar de 08/09/2016.

Protocolo: 170722

ERRATA
.

PORTARIA Nº 073/2017 – RH/DAF
Processo 2017/158872. Portaria nº 072/2017-RH/DAF, prot. 
170264, pub. no DOE 33360 de 25/04/2017. Onde lê-se: : 9 e 
½ diárias. Leia-se: : 8 e ½ diárias.

Protocolo: 170736
PORTARIA Nº 073/2017 – RH/DAF

Processo 2017/162911. Portaria nº 071/2017-RH/DAF, prot. 
170263, pub. no DOE 33360 de 25/04/2017. Onde lê-se: : 9 e 
½ diárias.  Leia-se: : 8 e ½ diárias.

Protocolo: 170735

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 075/2017 – RH/DAF
Processo 2017/165888. Nome: Olavo Rogério B. das Neves, mat. 
5920959/2, Presidente. Objetivo: Participar da 45ª Expoingá 
para apresentar potencialidades do Estado para investidores do 

agronegócio. Destino: Maringá. Período: 10 a 14/05/2017. Qtde: 
4 e ½ diárias. Ordenador de Despesas: Olavo das Neves.

Protocolo: 170800
PORTARIA Nº 076/2017 – RH/DAF

Processo 2017/157859. Nome: Lucelia Candida G. Gester, mat. 
57209231/1, Diretora de Atração de Investimentos e Negócios 
e Diana Brigido Abdon, mat. 6308559/5, Gerente de Comércio 
Exterior. Objetivo: Participar da 45ª Expoingá para apresentar 
potencialidades do Estado para investidores do agronegócio. 
Destino: Maringá. Período: 09 a 14/05/2017. Qtde: 5 e ½ 
diárias. Ordenador de Despesas: Olavo das Neves.

Protocolo: 170801
PORTARIA Nº 077/2017 – RH/DAF

Processo 2017/162932. Nome: Helena Lucia M. S. Muller, mat. 
57175464/2, Gerente  de Comunicação. Objetivo: Realizar 
cobertura jornalística da 45ª Expoingá. Destino: Maringá. 
Período: 09 a 14/05/2017. Qtde: 5 e ½ diárias. Ordenador de 
Despesas: Olavo das Neves.

Protocolo: 170802

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
Portaria nº 51/2017 – GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: A DIRETORA ADMINISTRATIVA E 
FINANCEIRA EM EXERCÍCIO, do Instituto de Metrologia do 
Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais de acordo com a Portaria nº 33/2017, publicada no 
DOE nº 33339 de 23 de março de 2017. 
Origem: Belém.
Destino: Santarém
Objetivo: Sanar as pendências administrativas referente a 
locação do imóvel da sede em Santarém.
Servidor: Emyle Machado Carriço Corrêa / Matricula: 0364
Período: 26/04 à 28/04/2017 – 2,5 Diárias
Ordenador (a): ANA CRISTINA DOS SANTOS PINHEIRO

Protocolo: 170479

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 054/2017, GAB/IMETROPARÁ, DE 25 DE 
ABRIL DE 2017.

   Dispõe sobre Concessão de férias aos servidores.
A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais, com fundamento 
no Decreto de 9 de fevereiro de 2017;
RESOLVE:
Art. 1º– Conceder o gozo das férias ao servidor Saulo Emílio 
Martins Figueiredo, matrícula nº 0262, de 16/05/2017 à 
14/06/2017, referente ao período aquisitivo 2015/2016.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura,
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pará, 25 de abril de 2017.
Emyle M. Carriço Correa
Presidente, em exercício

Protocolo: 170555

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TDL 004/2017
Data: 12/04/2017
Valor: R$ 9.502,86
Objeto: Aquisição de Materiais de Limpeza e Higienização 
Condicionadores para uso nas atividades operacionais da  
Centrais de Abastecimento do Pará S/A, de forma parcelada, com 
fundamento Legal: Art. 24, Inciso II, c/c §1º da Lei nº 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho: 8338
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
PAPEL E CIA PRODUTOS DE PAPELARIA EIRELI - EPP
CNPJ: 19.518.277/0001-39

Endereço: Av. Duque de Caxias, 1197 – Marco
CEP: 66093-029 – Belém/PA
Telefone: (91) 3216-0106
Ordenador:
Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro
Diretora Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 170525

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TDL 004/2017
Termo de Dispensa: 004/2017 de 12/04/2017
Contratada: PAPEL E CIA PRODUTOS DE PAPELARIA EIRELI – 
EPP Nº do Processo: 2017/3763
Na forma da legislação vigente e na qualidade de autoridade 
superior, RATIFICO o ato acima, em conformidade com 
os documentos que instruem o respectivo processo, para 
contratação dos referidos serviços. Publique-se.
Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro
Diretora-Presidente da CEASA/PA
Data: 12 de Abril de 2017

Protocolo: 170526

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

ERRATA
.

Na matéria, de Protocolo nº 169098, publicada no DO nº 33.358 
de20/04/2017, referente ao 7º TAC Nº 120/2014 – CP 03/2014:
ONDE SE LÊ: Vigência: 13/04/2017 a 11/08/2017;
LEIA-SE: Vigência: 13/04/2017 a 12/07/2017.
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 170445

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 005/2017 – CP Nº 10/2016
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas
– CNPJ 03.137.985/0001-90
Rodoplan Serviços de Terraplenagem Ltda – CNPJ 
07.014.625/0001-51
OBJETO: Recuperação e pavimentação asfáltica de vias urbanas 
com CBUQ na região Metropolitana, total de 40 km, no Estado 
do Pará.
VIGÊNCIA: 20/04/2017 à 20/04/2019
VALOR: R$ 14.977.107,84
NOTA DE EMPENHO: Nº 2017NE001108
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:
07101 15.451.1415.7536 0101 449051
66201 26.451.1415.7536 0261 449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 20/04/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Ramal Benjamin Constant, 
156, Vila Cururutuia, em Bragança-PA – CEP: 68.600-000
Telefone: (91) 3297-7929

Protocolo: 170483

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TAC Nº 90/2016 – TP 28/2016
 Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Engevel Construções e Serviços Ltda – CNPJ 02.100.753/0001-
02
Objeto: Reforma da Quadra da Praça da Juventude, no município 
de Belém, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 21/04/2017 a 20/06/2017
Data da Assinatura: 20/04/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 170496


